
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 20ής Ιουνίου 2008

για την τροποποίηση της απόφασης 2004/858/ΕΚ με σκοπό τη μετατροπή του «Εκτελεστικού Οργανισμού
για το Πρόγραμμα Δημόσιας Υγείας» σε «Εκτελεστικό Οργανισμό για την Υγεία και τους Καταναλωτές»

(2008/544/ΕΚ)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 58/2003 του Συμβουλίου, της 19ης
Δεκεμβρίου 2002, περί θεσπίσεως του καταστατικού των εκτελεστι-
κών οργανισμών που είναι επιφορτισμένοι με ορισμένα καθήκοντα
σχετικά με τη διαχείριση κοινοτικών προγραμμάτων (1),

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Ο Εκτελεστικός Οργανισμός για το Πρόγραμμα Δημόσιας
Υγείας (ο αναφερόμενος εφεξής ως ο «ΕΟΔΥ») ιδρύθηκε με
την απόφαση 2004/858/ΕΚ της Επιτροπής (2) με σκοπό τη
διαχείριση της κοινοτικής δράσης στον τομέα της δημόσιας
υγείας (το αναφερόμενο εφεξής ως «το πρόγραμμα δημόσιας
υγείας 2003-2008») που εγκρίθηκε με την απόφαση αριθ.
1786/2002/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου (3). Η απόφαση 2004/858/ΕΚ προβλέπει ότι ο
ΕΟΔΥ θα επιτελεί τα καθήκοντά του έως τις 31 Δεκεμβρίου
2010 με σκοπό την εκτέλεση συμβάσεων και τη χορήγηση
επιδοτήσεων που έχουν υπογραφεί στο πλαίσιο του προ-
γράμματος δημόσιας υγείας 2003-2008.

(2) Η απόφαση αριθ. 1350/2007/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης Οκτωβρίου 2007,
για τη θέσπιση δεύτερου κοινοτικού προγράμματος δράσης
στον τομέα της υγείας (2008-2013) (4) (το αναφερόμενο
εφεξής ως «το δεύτερο πρόγραμμα δημόσιας υγείας 2008-
2013») τέθηκε σε ισχύ στις 21 Νοεμβρίου 2007. Το δεύ-
τερο πρόγραμμα δημόσιας υγείας προβλέπεται να συνεχίσει
την κοινοτική δράση στον τομέα της δημόσιας υγείας με
επίκεντρο τρεις ευρύτερους στόχους: να βελτιωθεί η ασφά-
λεια της υγείας των πολιτών· να προωθηθεί η υγεία, ώστε να
βελτιωθεί η ευημερία και η αλληλεγγύη· και να αποκτηθούν
και να διαδοθούν γνώσεις σχετικά με την υγεία.

(3) Το κοινοτικό πρόγραμμα δράσης στον τομέα της πολιτικής
υπέρ των καταναλωτών για την περίοδο 2007-2013, που
εγκρίθηκε από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο

στις 18 Δεκεμβρίου 2006 (5) (το αναφερόμενο εφεξής ως
«το πρόγραμμα για τους καταναλωτές 2007-2013»), θεσπί-
ζει το γενικό πλαίσιο χρηματοδότησης των κοινοτικών ενερ-
γειών για την υποστήριξη της πολιτικής υπέρ των κατανα-
λωτών για τα έτη 2007 έως 2013. Το πρόγραμμα συμπλη-
ρώνει, υποστηρίζει και παρακολουθεί τις πολιτικές των κρα-
τών μελών και συμβάλλει στην προστασία της υγείας, της
ασφάλειας και των οικονομικών συμφερόντων των κατανα-
λωτών, καθώς και στην προώθηση του δικαιώματός τους
στην πληροφόρηση, στην εκπαίδευση και στην αυτοοργά-
νωση προκειμένου να διαφυλάξουν τα συμφέροντά τους.

(4) Το άρθρο 51 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 882/2004 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 29ης
Απριλίου 2004, για τη διενέργεια επισήμων ελέγχων της
συμμόρφωσης προς τη νομοθεσία περί ζωοτροφών και τρο-
φίμων και προς τους κανόνες για την υγεία και την καλή
διαβίωση των ζώων (6) επιτρέπει στην Επιτροπή να οργανώνει
μαθήματα κατάρτισης για το προσωπικό των αρμόδιων
αρχών των κρατών μελών καθώς και για συμμετέχοντες
από τρίτες χώρες, συμπεριλαμβανομένων των αναπτυσσόμε-
νων χωρών. Οι τομείς που καλύπτονται από την εν λόγω
κατάρτιση είναι η νομοθεσία περί τροφίμων και η νομοθεσία
περί ζωοτροφών, οι απαιτήσεις για την υγεία των ζώων και
οι απαιτήσεις για την καλή διαβίωση των ζώων. Επιπλέον, το
άρθρο 2 παράγραφος 1 στοιχείο θ) της οδηγίας
2000/29/ΕΚ του Συμβουλίου, της 8ης Μαΐου 2000, περί
μέτρων κατά της εισαγωγής στην Κοινότητα οργανισμών
επιβλαβών για τα φυτά ή τα φυτικά προϊόντα και κατά
της εξάπλωσής τους στο εσωτερικό της Κοινότητας (7), παρέ-
χει τη νομική βάση για την κατάρτιση στο φυτοϋγειονομικό
τομέα, έτσι ώστε οι δραστηριότητες επιμόρφωσης που διορ-
γανώνει η Επιτροπή να αποτελούν μια γενική κοινοτική
στρατηγική επιμόρφωσης στους τομείς της νομοθεσίας περί
τροφίμων και ζωοτροφών και των κανόνων για την υγεία και
την καλή διαβίωση των ζώων καθώς και των φυτοϋγειονο-
μικών κανόνων [τα αναφερόμενα εφεξής ως «τα μέτρα κατάρ-
τισης στον τομέα της ασφάλειας των τροφίμων που καλύ-
πτονται από τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 882/2004 και από
την οδηγία 2000/29/ΕΚ»].

(5) Μια ανάλυση κόστους-οφέλους που διενεργήθηκε από εξω-
τερικούς συμβούλους κατέδειξε ότι η συνέχιση της ανάθεσης
στον υφιστάμενο ΕΟΔΥ των καθηκόντων εκτέλεσης του προ-
γράμματος που αφορούν το νέο πρόγραμμα δημόσιας υγείας
2008-2013 θα είναι η αποτελεσματικότερη από την άποψη
του κόστους λύση.

EL3.7.2008 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 173/27

(1) ΕΕ L 11 της 16.1.2003, σ. 1.
(2) ΕΕ L 369 της 16.12.2004, σ. 73.
(3) ΕΕ L 271 της 9.10.2002, σ. 1. Απόφαση όπως τροποποιήθηκε τελευ-

ταία με την απόφαση αριθ. 786/2004/ΕΚ (ΕΕ L 138 της 30.4.2004,
σ. 7).

(4) ΕΕ L 301 της 20.11.2007, σ. 3.

(5) Απόφαση αριθ. 1926/2006/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου (ΕΕ L 404 της 30.12.2006, σ. 39).

(6) ΕΕ L 165 της 30.4.2004, σ. 1. Κανονισμός όπως τροποποιήθηκε τελευ-
ταία με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 301/2008 του Συμβουλίου (ΕΕ L 97
της 9.4.2008, σ. 85).

(7) ΕΕ L 169 της 10.7.2000, σ. 1. Οδηγία όπως τροποποιήθηκε τελευταία
με την οδηγία 2007/41/ΕΚ της Επιτροπής (ΕΕ L 169 της 29.6.2007,
σ. 51).



(6) Η ανάλυση κόστους οφέλους κατέδειξε επίσης ότι τα καθή-
κοντα εφαρμογής του προγράμματος που σχετίζονται με το
πρόγραμμα υπέρ των καταναλωτών για την περίοδο 2007-
2013 καθώς και με τα μέτρα κατάρτισης στην ασφάλεια των
τροφίμων που καλύπτονται από τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ.
882/2004 και την οδηγία 2000/29/ΕΚ θα μπορούσαν να
εκπληρωθούν αποτελεσματικά από τον υφιστάμενο ΕΟΔΥ,
εξασφαλίζοντας ταυτόχρονα τη συνολική διαχείριση αυτών
των κοινοτικών προγραμμάτων και μέτρων από την Επιτροπή.

(7) Με σκοπό να αντικατοπτρίζονται στην ονομασία του τα επι-
πρόσθετα καθήκοντά του, ο ΕΟΔΥ θα πρέπει να μετατραπεί
σε εκτελεστικό οργανισμό για την υγεία και τους καταναλω-
τές.

(8) Συνεπώς, η απόφαση 2004/858/ΕΚ πρέπει να τροποποιηθεί
ανάλογα.

(9) Οι διατάξεις που θεσπίζονται στην παρούσα απόφαση είναι
σύμφωνες με τη γνώμη της επιτροπής των εκτελεστικών
οργανισμών,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Η απόφαση 2004/858/ΕΚ τροποποιείται ως εξής:

1. Στο άρθρο 1, η παράγραφος 2 αντικαθίσταται από το ακόλουθο
κείμενο:

«2. Η ονομασία του οργανισμού είναι “Εκτελεστικός Οργανι-
σμός για την Υγεία και τους Καταναλωτές”».

2. Το άρθρο 3 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«Άρθρο 3

Διάρκεια

Ο οργανισμός θα επιτελεί τα καθήκοντά του από την 1η Ιανουα-
ρίου 2005 έως την 31η Δεκεμβρίου 2015.»

3. Το άρθρο 4 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«Άρθρο 4

Στόχοι και καθήκοντα

1. Ο οργανισμός είναι αρμόδιος για την εκτέλεση των ακό-
λουθων καθηκόντων εφαρμογής για τη διαχείριση του δεύτερου
προγράμματος δημόσιας υγείας 2008-2013 όπως εγκρίθηκε με
την απόφαση αριθ. 1350/2007/ΕΚ, του προγράμματος υπέρ

των καταναλωτών για το 2007-2013 όπως εγκρίθηκε με την
απόφαση αριθ. 1926/2006/ΕΚ και των μέτρων κατάρτισης στην
ασφάλεια των τροφίμων που καλύπτονται από τον κανονισμό
(ΕΚ) αριθ. 882/2004 και την οδηγία 2000/29/ΕΚ:

α) διαχειρίζεται τις φάσεις του κύκλου ζωής συγκεκριμένων
σχεδίων που καθορίζονται από την Επιτροπή στην πράξη
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων με την έννοια του άρθρου 6
παράγραφος 3 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 58/2003 στο
πλαίσιο της εφαρμογής των προαναφερόμενων κοινοτικών
προγραμμάτων και μέτρων, καθώς και τους αναγκαίους ελέγ-
χους προς το σκοπό αυτό, με τη λήψη των σχετικών αποφά-
σεων όπου η Επιτροπή είναι εξουσιοδοτημένη να το κάνει·

β) εκδίδει τις πράξεις εκτέλεσης του προϋπολογισμού για τα
έσοδα και τις δαπάνες, καθώς και εκτελεί, βάσει των εξουσιών
που του έχουν μεταβιβαστεί από την Επιτροπή, όλες τις
πράξεις που είναι απαραίτητες για τη διαχείριση του προ-
γράμματος δημόσιας υγείας, ιδίως δε τις πράξεις που συν-
δέονται με την ανάθεση των συμβάσεων και με τις επιχορη-
γήσεις·

γ) συγκεντρώνει, αναλύει και διαβιβάζει στην Επιτροπή όλες τις
πληροφορίες που είναι αναγκαίες για την καθοδήγηση και
την αξιολόγηση της εφαρμογής των προαναφερομένων κοι-
νοτικών προγραμμάτων και μέτρων.

2. Ο οργανισμός διαχειρίζεται όλες τις φάσεις στον κύκλο
ζωής των μέτρων εκτέλεσης που του αντιτίθενται στο πλαίσιο
του προγράμματος κοινοτικής δράσης στον τομέα της δημόσιας
υγείας 2003-2008, που εγκρίθηκε με την απόφαση αριθ.
1786/2002/ΕΚ.

3. Η απόφαση της Επιτροπής για τη μεταβίβαση καθηκόντων
καθορίζει λεπτομερώς το σύνολο των καθηκόντων που ανατίθε-
νται στον οργανισμό. Η απόφαση της Επιτροπής διαβιβάζεται
για ενημέρωση στην επιτροπή που προβλέπεται στο άρθρο 24
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 58/2003.»

4. Το άρθρο 6 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«Άρθρο 6

Επιχορηγήσεις

Ο οργανισμός λαμβάνει επιχορηγήσεις οι οποίες εισέρχονται στο
γενικό προϋπολογισμό των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων από τα κον-
δύλια που χορηγούνται στο δεύτερο πρόγραμμα δημόσιας
υγείας 2008-2013 όπως εγκρίθηκε με την απόφαση αριθ.
1350/2007/ΕΚ, στο πρόγραμμα υπέρ των καταναλωτών για
το 2007-2013 όπως εγκρίθηκε με την απόφαση αριθ.
1926/2006/ΕΚ και στα μέτρα κατάρτισης στην ασφάλεια των
τροφίμων που καλύπτονται από τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ.
882/2004 και την οδηγία 2000/29/ΕΚ.»

ELL 173/28 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 3.7.2008



Άρθρο 2

Όλες οι παραπομπές στον «Εκτελεστικό Οργανισμό για το Πρόγραμμα Δημόσιας Υγείας» νοούνται ως παραπομπές
στον «Εκτελεστικό Οργανισμό για την Υγεία και τους Καταναλωτές».

Βρυξέλλες, 20 Ιουνίου 2008.

Για την Επιτροπή

Ανδρούλλα ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Μέλος της Επιτροπής

EL3.7.2008 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 173/29


